<sup>139</sup> «*Deinde his vel similibus verbis præsentibus alloquitur: Fratres carissimi, Dominus Iesus Christus, ad quem in Evangelio infirmi veniunt sanationem implorantes, et qui tanta pro nobis passus est, inter nos adest ipsius in nomine congregatos, mandans per apostolum Iacobum: "Infirmatur quis in vobis? advocet presbyteros Ecclesiæ et orent super eum, unguentes eum oleo in Nomine Domini: et oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus; et si peccata operatus fuerit, dimittentur ei". Commendemus ergo fratrem nostrum infirmum gratiæ et virtuti Christi, ut levamen inveniat atque salutem*» (OUI 70).

*operatus fuerit, dimittentur ei, te fideliter deprecamur, ut nobis adsis in tuo nomine congregatis, et fratrem nostrum N. infirmum (ceterosque hic decumbentes) misericordia tua benigne custodias. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. R/. Amen» (OUI 239).*

I contenuti sono simili a quelli della monizione ai presenti. È chiaro pertanto che, se il sacerdote rivolge la sua monizione con parole da lui pensate, dovrà comunque adeguarsi ai contenuti che gli sono indicati dal libro liturgico. È importante non omettere di riferire il testo di Gc 5, 14-15, perché poi non ricompare nel rito, in quanto si presuppone che è stato già ricordato per esteso in questa parte iniziale.

I riti iniziali si concludono o con la confessione sacramentale dell'infermo – le altre persone dovranno allontanarsi opportunamente – o con l'atto penitenziale. Se ne propongono tre formulari a scelta, ispirati a quelli proposti dal *Missale Romanum*. Tutti e tre hanno la stessa struttura in tre parti: invito del sacerdote; recita comune o alternata tra il sacerdote e circostanti; preghiera *Misereatur* che dice il sacerdote, come nel *Missale Romanum*. La formula d'invito è comune ai tre formulari:

*«Fratres, agnoscamus peccata nostra, ut apti simus ad hanc sacram celebrationem participandam» (OUI 71).*

Vi si esprime lo scopo dell'atto penitenziale: essere degni di partecipare alla celebrazione del sacramento. Segue una breve pausa di silenzio, che aiuta a prendere consapevolezza del bisogno di purificazione interiore.

Per la seconda parte, nel primo formulario viene proposto il *Confiteor* della Messa che dicono tutti insieme; nel secondo formulario è proposta la seconda formula del *Missale* (OUI 232);

nel terzo, la formula proposta<sup>140</sup> ha una struttura simile alla terza del *Missale*, cioè le acclamazioni *Kyrie* e *Christe eleison*, precedute da tropi che fanno memoria laudativa dei diversi aspetti della salvezza operata da Cristo.

Nel considerare sopra gli effetti dell'unzione degli infermi, vedevamo come essa porti a termine il cammino penitenziale del cristiano. Abbiamo pure visto come la tradizione liturgica confermi la stretta connessione di questo sacramento con quello della penitenza. Ne consegue l'opportunità che i riti iniziali comprendano la confessione sacramentale, qualora il malato voglia farla, oppure l'atto penitenziale. Il desiderio di purificazione spirituale, frutto del mistero pasquale, è quanto mai opportuno all'infermo quando si associa nello stato di malattia alla passione Cristo.

### 2.2.2. Lettura della Sacra Scrittura

*«Deinde ab uno ex astantibus vel ab ipso sacerdote legitur textus brevis e Sacra Scriptura»* (OUI 72).

L'*Ordo* offre in seguito come esempio il racconto della guarigione del servo del centurione (Mt 8, 5-10.13), introdotto nel seguente modo: *«Audite fratres, verba sancti Evangelii*

<sup>140</sup> *«Sacerdos fideles invitat ad pænitentiam: Fratres, agnoscamus peccata nostra, ut apti simus ad hanc sacram celebrationem participandam. Et fit brevis pausa silentii. Postea sacerdos, vel alius ex astantibus, sequentes, vel alias, invocationes cum Kyrie, eleison, profert:*

*Qui paschali tuo mysterio salutem nobis acquisisti: Kyrie, eleison. Omnes: Kyrie, eleison.*

*Sacerdos: Qui mirabilia tuæ Passionis inter nos renovare non desinis: Christe, eleison. Omnes: Christe, eleison.*

*Sacerdos: Qui per Corporis tui susceptionem sacrificii paschalis participes nos efficis: Kyrie, eleison. Omnes: Kyrie, eleison.*

*Et sacerdos concludit: Misereatur nostri omnipotens Deus, et, dimissis peccatis nostris, perducat nos ad vitam æternam. Omnes respondent: Amen»* (OUI 233).

*secundum Matthæum*». Il brano evangelico sottolinea specialmente la fede del centurione, che riceve l'elogio di Gesù. Serve pertanto a ravvivare la fede del malato e dei circostanti, necessaria per la celebrazione fruttuosa del sacramento. Non si tratta di una vera proclamazione del Vangelo; infatti la lettura può essere fatta da uno dei presenti. Di conseguenza, poi si avverte: «*Huiusce textus, pro opportunitate, brevis explicatio fieri potest*» (OUI 72). Non è pertanto una omelia, ma una semplice spiegazione, se appare opportuno farla. Ad ogni modo la parola di Dio riguardo al sacramento, in concreto il testo di Gc 5, 14-15, è già stata proclamata nei riti iniziali quando il sacerdote dice l'orazione *Domine Deus*, nella quale si cita letteralmente tale brano, oppure quando si rivolge ai presenti con la monizione alternativa seguendo il modello che offre l'*Ordo*.

Si può scegliere un'altra lettura adatta: per esempio una di quelle proposte fra i testi vari del capitolo VII (OUI 153-229)<sup>141</sup>. La scelta spetta al sacerdote, il quale con la dovuta prudenza deve tener conto delle circostanze del malato e della sua famiglia, mirando soprattutto al loro bene spirituale. Quei numerosi testi vari non sono proposti soltanto per il rito ordinario dell'unzione degli infermi, ma anche per altre occasioni: celebrazioni dell'unzione in una grande assemblea di fedeli, Messe per gli infermi, visite ai malati, riunioni di preghiera per gli infermi<sup>142</sup>. Perciò alcune letture sono poco adatte al rito ordinario, nel quale, secondo la rubrica sopra citata,

<sup>141</sup> La rubrica dice: «Vel alia lectio apta, v. gr. ex iis quæ infra nn. 153ss. proponuntur» (OUI 72).

<sup>142</sup> «Sequentes lectiones adhibentur sive in Missa pro infirmis, sive in visitatione infirmorum, sive in celebratione Unctionis infirmorum pro uno vel pro pluribus insimul, sive etiam in oratione pro infirmis, iis præsentibus vel absentibus. Selectio fiat secundum opportunitates pastorales, attento statu corporali et spirituali infirmorum pro quibus lectiones adhibentur. Aliquæ lectiones aptiores pro moribundis indicantur» (OUI 152).

si legge un testo breve. Infatti vengono proposte letture prese dall'Antico Testamento, dal Nuovo e dai Vangeli, nonché salmi responsoriali, cioè letture adatte a una completa liturgia della parola, alcune assai lunghe come quelle del racconto della Passione del Signore.

### 2.2.3. Riti dell'unzione

#### – *Preghiera litanica e imposizione delle mani*

Questa parte comincia con una preghiera litanica che, secondo la rubrica, può anche essere fatta dopo l'unzione o, se è il caso, in tutti e due i momenti. L'*Ordo* ne fornisce un modello, ma la rubrica precisa che il sacerdote può, secondo le circostanze, adattare o abbreviare il testo proposto<sup>143</sup>. Questo è il modello:

«*Fratres, oratione fidei nostræ Dominum pro fratre nostro N. deprecantes, humiliter imploremus.*

– *Ut eum, Domine, misericorditer visitare, et Unctione sancta confortare digneris. R/. Te rogamus, audi nos.*

– *Ut eum ab omni malo liberare digneris. R/. Te rogamus, audi nos.*

– *Ut omnium infirmorum (hic) decumbentium pœnas allevare digneris. R/. Te rogamus, audi nos.*

– *Ut illis qui infirmis curandis inserviunt astare digneris. R/. Te rogamus, audi nos.*

– *Ut eum a peccato et ab omni tentatione liberare digneris. R/. Te rogamus, audi nos.*

– *Ut ei, cui in tuo nomine manus imponimus, vitam et salutem donare digneris. R/. Te rogamus, audi nos» (OUI 73).*

<sup>143</sup> «Litania, quæ infra indicatur, fieri potest vel hic vel post Unctionem, vel etiam, si casus fert, utroque loco. Sacerdos autem poterit, secundum rerum adiuncta, textum ipsum aptare vel breviare» (n. 73).

Le parole iniziali che il sacerdote rivolge ai presenti sono un invito ad associarsi alla preghiera della fede, secondo l'espressione di Gc 5, 15, in favore dell'infermo.

La preghiera litanica è rivolta a Cristo, come risulta dall'invocazione *Domine* e soprattutto dalla formulazione dell'ultima delle intenzioni in cui si precisa che sono imposte le mani all'infermo *in tuo nomine*, in conformità a Gc 5, 14. Più in concreto, Cristo è invocato nella sua misericordia (*misericorditer visitare*).

Le intenzioni formulate sono sei, sempre in riferimento alla malattia. La 1<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup>, 5<sup>a</sup> e 6<sup>a</sup> riguardano il malato che riceve il sacramento: si chiede al Signore che gli venga incontro (*visitare*), lo conforti, lo liberi da ogni male, specie dal peccato e da ogni tentazione, e gli doni vita e salvezza. Sono i diversi effetti del sacramento che ne mostrano il valore salvifico. L'orizzonte della preghiera si estende anche a tutti gli infermi, perché il Signore rechi sollievo alle loro sofferenze (intenzione 3<sup>a</sup>), nonché a coloro che si dedicano alla cura e al servizio degli infermi, perché il Signore li assista (intenzione 4<sup>a</sup>).

Nel capitolo VII (*Textus varii in ritibus pro infirmis adhibendi*) si offrono due testi alternativi di preghiera litanica: nn. 240 e 241. Il secondo per struttura e contenuto è simile a quello del n. 73 or ora esaminato<sup>144</sup>. Il primo è diverso, perché è

<sup>144</sup> «Pro fratre nostro infirmo et pro omnibus qui ei curando vel inserviando sunt addicti, Dominum deprecemur.

— Ut hunc infirmum benigne respicias. *R./* Te rogamus, audi nos.

— Ut membris eius vigorem novum infundas. *R./* Te rogamus, audi nos.

— Ut eius angores mitigari concedas. *R./* Te rogamus, audi nos.

— Ut eum a peccato et ab omni tentatione liberare digneris. *R./* Te rogamus, audi nos.

— Ut omnibus infirmis gratia tua succurras. *R./* Te rogamus, audi nos.

— Ut quotquot eis assistunt ope divina sustentent. *R./* Te rogamus, audi nos.

formato di acclamazioni *Kyrie* e *Christe eleison*, precedute da tropi che fanno memoria dell'atteggiamento di Gesù nei confronti degli infermi e dei sofferenti con frasi ispirate alla Sacra Scrittura:

«— *Qui infirmitates nostras ipse tulisti, et dolores nostros portasti: Kyrie, eleison. R/. Kyrie, eleison.*

— *Qui pie misertus super turbam, transisti benefaciendo et sanando infirmos: Christe, eleison. R/. Christe, eleison.*

— *Qui Apostolis tuis mandasti, ut super ægros manus imponerent: Kyrie eleison. R/. Kyrie, eleison»* (n. 240).

Le intenzioni rimangono implicite sia nella petizione a Cristo di avere pietà (*eleison*), sia nei tropi. Il primo è ispirato a un versetto del quarto carne del Servo di Jahweh: «*Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit*» (Is 53, 4 Vg), citato da Mt 8, 17 come avverato in Cristo<sup>145</sup>. Il secondo è tratto da Mc 8, 2 («*Misereor super turbam*») e da At 10, 38 («*qui pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo*»). Il terzo è ispirato a Mc 16, 18 Vg («*super ægros manus imponent, et bene habebunt*»). In questa litanìa la Chiesa prega con la convinzione di fede dell'attuarsi, nel *nunc* della celebrazione, dell'atteggiamento salvifico di Cristo nei confronti dei malati.

Dopo la preghiera litanica si ha l'imposizione delle mani: «*Tunc sacerdos manus imponit super caput infirmi, nihil dicens*» (OUI 74). Quando sono presenti altri sacerdoti, ognuno di essi

— Ut ei, cui in tuo nomine manus imponimus, vitam et salutem donare digneris.

**R/.** Te rogamus, audi nos» (OUI 241).

<sup>145</sup> «Vespere autem facto, obtulerunt ei multos dæmonia habentes: et eiiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit: ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit: et ægrotationes nostras portavit» (Mt 8, 16-17 Vg).

può imporre le mani sul malato<sup>146</sup>. Il gesto d'imporre la mano o le mani per realizzare guarigioni miracolose nel Nuovo Testamento è attribuito a Gesù<sup>147</sup>, a Paolo<sup>148</sup> e in termini generali ai discepoli<sup>149</sup>; tuttavia esso non era un gesto rituale e perciò non serve direttamente all'interpretazione del gesto nel contesto dell'unzione rituale dell'infermo. In altri contesti biblici, non in riferimento agli infermi, appare con molteplici sensi: riconoscimento, benedizione, trasferimento di potere, dono dello Spirito<sup>150</sup>.

Per quanto concerne l'imposizione delle mani nei riti dell'unzione degli infermi lungo la storia, abbiamo visto che essa compare in alcuni rituali e in altri no. Nel PRG, verso l'inizio del rito, dopo l'aspersione l'antifona che introduce il secondo salmo è formulata in questo modo: «*Dominus locutus est discipulis suis: In nomine meo demonia eicite et super infirmos manus vestras imponite et bene habebunt*»<sup>151</sup>, cui segue una rubrica: «*Hic imponant manus super infirmum omnes sacerdotes et*